
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
ESTRATTO DEL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DELLA  

 
 

GIUNTA COMUNALE 
  
L’anno duemilaundici (2011) , il giorno ventidue (22) del mese di marzo , alle ore 16,00 , in una 

sala del Palazzo Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

(omissis il verbale) 
 

PRESIEDE il sig. Borchi Goffredo (Vice Sindaco) 

 

SONO PRESENTI i sigg.ri: [Ballerini Adriano, Borchi Goffredo, Caverni Roberto, Cenni Gianni, 

Grazzini Matteo, Milone Aldo, Pieri Rita, Silli Giorgio] 

 

SONO ASSENTI i siggri: [Cenni Roberto, Beltrame Anna, Bernocchi Filippo, Mondanelli Dante, 

Nocentini Annalisa] 

 

PARTECIPA  Ducceschi Giovanni (Vice Segretario Generale) , incaricato della redazione del 

verbale.  

 

  

 

DELIBERAZIONE  n.  95  del   22/03/2011 
 
OGGETTO:  Passi carrabili - Approvazione di nuova procedura per il 
rilascio dell'autorizzazione 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



  

 2 

 

 

 

 

 DELIBERAZIONE  n..  95  del   22/03/2011 

OGGETTO:  Passi carrabili - Approvazione di nuova procedura per il rilascio dell'autorizzazione 

 
 

LA GIUNTA 
 

 
Premesso che:  
 
- le modalità per il rilascio dell’autorizzazione e la realizzazione dei passi carrabili sono 
disciplinate dall’art. 22 del Codice della Strada (D.Lgs. 30/04/1992, n. 285) e dagli artt. 44,45 e 
46 del Regolamento di attuazione (D.P.R. 16/12/1992, n. 495); 
 
- l’attuale procedura in vigore nel Comune di Prato prevede che il richiedente di un passo 
carrabile ne faccia richiesta alla So.Ri. s.p.a. (società a cui è stato affidato il servizio per il 
rilascio della relativa autorizzazione) previo pagamento dei diritti di istruttoria. 
 
- Il personale di So.Ri s.p.a. effettua un sopralluogo per verificare che sussistano le condizioni 
necessarie per il rilascio e, in caso positivo, la pratica viene trasmessa alla società A.S.M.. 
s.p.a., che gestisce il Cantiere Stradale, per la preventivazione dei lavori. 
 
- La perizia di spesa viene effettuata da A.S.M. s.p.a. in base a quanto previsto dal paragrafo 11 
dell’art. 3 del “Disciplinare per la gestione del servizio di segnaletica e cantiere stradale” 
approvato con D.G.C. n. 257 del 08/06/10. 
 
- La spesa presuntiva viene comunicata al richiedente e, in caso di accettazione, viene rilasciata 
l’autorizzazione con la relativa targhetta, previo il pagamento dei lavori che verranno 
conseguentemente eseguiti da A.S.M. s.p.a.. 
 
Preso atto che: 
 
- l’attuale procedura consente al richiedente di realizzare il passo carrabile rivolgendosi ad un 
unico ufficio (So.Ri. s.p.a.) ed evitando tutti i passaggi sia burocratici che organizzativi necessari 
(scelta dell’impresa esecutrice, presentazione di garanzia per la corretta esecuzione, richiesta di 
ordinanza, comunicazione di inizio e fine lavori, richiesta di convalida lavori e restituzione della 
garanzia); 
 
- d’altra parte occorre evitare che tale agevolazione possa essere considerata come un obbligo 
a far eseguire i lavori dal Cantiere Stradale; 
 
- pertanto, pur mantenendo la facoltà per il richiedente di utilizzare l’attuale procedura occorre 
prevedere una casistica appropriata qualora il richiedente scelga di realizzare direttamente i 
lavori. 
 
- In tal caso la procedura sarà la seguente: 
 
1- richiesta del privato a So.Ri. spa (previo pagamento del diritto di istruttoria) per l’apertura di 
un passo carrabile, specificando l’opzione di realizzare i lavori direttamente; 
 
2 – sopralluogo da parte di So.Ri. s.p.a. per verificare se sussistono le condizioni necessarie per 
il rilascio dell’autorizzazione; 
 
3 – in caso positivo rilascio dell’autorizzazione, previo versamento ad A.S.M. s.p.a. dei diritti per 
le operazioni tecniche di controllo dei lavori, prove sul posto e convalida, valutati, per analogia, 
secondo quanto previsto per le strade di tipo 2, al punto 4 della D.G.C. n. 32 del 09/02/10 
(“Disposizioni per il miglioramento dell’organizzazione dei lavori e dei ripristini in sede stradale”) 
e presentazione di garanzia per la corretta esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 5 del 



  

 3 

“Regolamento per l’esecuzione dei lavori in sede stradale” approvato con D.C.C. n. 204 del 
30/11/06, per l’importo di € 2.000,00; 
 
4 – rilascio, insieme all’autorizzazione, del disciplinare per la corretta esecuzione dei lavori, che 
dovranno essere eseguiti nel rispetto del Regolamento sopra richiamato, esclusivamente da 
Ditta specializzata sui lavori stradali; 
 
5 – ad ultimazione dei lavori -qualora convalidati positivamente da A.S.M. s.p.a.- rilascio, da 
parte di So.Ri. s.p.a., dell’apposita targhetta e svincolo della garanzia. 
 
Ritenuto pertanto opportuno approvare a breve termine le modifiche sopra descritte; 
 
Visto e preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile del Servizio Gestione Rete 
Stradale e Qualità Spazi Pubblici, in ordine alla regolarità tecnica in data 10.03.11; 
 
Considerato  e  dato  atto  che il presente provvedimento non è soggetto, per sua natura, al 
parere di regolarità contabile di cui al medesimo art. 49 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 
    
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
Con voti resi  unanimi, nelle debite forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) di approvare la procedura per il rilascio dell’autorizzazione di passi carrabili riportata in 
narrativa, nel caso di esecuzione diretta dei lavori da parte del richiedente. 
 
 
 
Delibera altresì, a voti parimenti unanimi, di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,  4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 

(omissis il verbale) 
 
Letto, firmato e sottoscritto, 
 
f.to Ducceschi Giovanni (Vice Segretario Generale) f.to Borchi Goffredo (Vice Sindaco) 
 


